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IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO-FINANAZIARIO 

 

PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 

finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – comma 3 della Costituzione; 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 

42; 

 

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al citato D.Lgs. n. 118/2011; 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’approvazione della L.R. n. 12 del 10 luglio 2015 che all’art. 1 

comma 3 ha modificato la L.R. 9/2015, che rinviava al 1° gennaio 2016 l’entrata in vigore della 

riforma sull’armonizzazione dei sistemi contabili, il termine rimane quello inizialmente previsto 

dalla L.R. 3/2015( 01.01.2015); 

 

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2014 è stato approvato dal Consiglio Comunale 

con atto n. 32 dell’1.07.2015, secondo le regole vigenti nell’esercizio 2014, e pertanto applicando i 

principi precedenti alla modifica di cui al D. Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D. 

Lgs. 126/2014, e secondo gli schemi di cui al DPR 194/1996; 

 

ACCERTATO che, ai sensi di quanto prescritto dall’art. 3 comma 7 del D. Lgs. 118/2011, a seguito 

dell’approvazione del rendiconto 2014 la Giunta comunale, previo parere dell’organo di revisione 

economico-finanziario, provvede al riaccertamento straordinario dei residui; 

 

CONSIDERATO che il riaccertamento straordinario dei residui è finalizzata ad adeguare lo stock 

dei residui attivi e passivi formatisi prima dell’entrata in vigore del D. Lgs. 118/2011; 

 

PRESO ATTO che per “riaccertamento straordinario dei residui” si intende il processo di verifica, 

cancellazione e reimputazione dei crediti e debiti ereditati dagli esercizi precedenti all’adozione del 

nuovo principio della competenza potenziata e che al termine di tale operazione i residui 

corrisponderanno solo ad obbligazioni giuridicamente perfezionate ed esigibili e i crediti e i debiti 

risulteranno registrati negli esercizi in cui sono esigibili; 

 

RITENUTO di dover provvedere, con formale provvedimento, alla ricognizione straordinaria dei 

residui attivi e passivi, provenienti sia dalla competenza dell’ultimo esercizio chiuso che dagli 

esercizi precedenti, al fine di accertare il permanere delle condizioni che hanno originato 

l’accertamento ovvero l’impegno; 

 

ACCERTATO che le risultanze complessive della ricognizione, per i residui attivi e passivi , 

scaturiscono dal dettaglio dell’allegato A e dalle dichiarazioni dei responsabili dei settori che 

allegati alla presente determinazione, costituiscono parti integranti e sostanziali della stessa; 

 

 

 

 



VISTI 

- il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

- la Legge Regionale del 23 dicembre 2000 n. 30 di recepimento del TUEL; 

- il D.Lgs. del 23.06.2011 n. 118 così come modificato con D. Lgs. 126/2014; 

- la Legge del 23.12.2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015); 

- la determina amministrativa sindacale n. 17 del 31.05.2012 di assegnazione incarichi per le 

posizioni organizzative del Comune; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- il vigente statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1) Di procedere, al riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi ante 2014 come risulta 

dall’allegato A e dalle dichiarazione dei responsabili dei settori, che costituiscono parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento, dando atto che tutti i residui riportati hanno singolarmente 

le caratteristiche prescritte dal D.Lgs. del 23.06.2011 n. 118. 

 

2) Di dare atto che la presente determinazione: 

- E’ esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile. 

- Va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi 

- Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il Settore Economico Finanziario. 

 

Castellana Sicula, lì 21.09.2015 

 

        

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

     (Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINA SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

 

PROPONENTE: Responsabile Settore Economico-Finanziario. 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  

 

OGGETTO: Riaccertamento straordinario dei residui di cui al D. Lgs. N. 118/2011. 

 

PARERI 

 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, recepito dall’art. 1, comma 1, lettera i, della L.R. 11 

dicembre 1991, n. 48, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di 

deliberazione: 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo  della regolarità tecnica – 

 

Li, 21/09/2015                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                 

                                                                                                  _________________________ 

 

                                                                   

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria.  

 

        Lì, 21/09/2015                                                                          IL RAGIONIERE 

 

                                                                                                      _______________________ 

                                                                                

 

                     

 

 

 

 
 


